SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

DEPARTAMENTO ENSINO, PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

Ofício Nº 68/2024 – DEPPIEX/IFPA/STM

Santarém-PA, 12 de julho de 2024.

AOS/ÀS discentes do IFPA/Campus Santarém

Assunto: INFORMATIVO AOS/ÀS DISCENTES DOS CURSOS INTEGRADOS

Prezados(as) alunos(as),

Gostaríamos de lembrar a todos(as) que as aulas dos CURSOS INTEGRADOS terão início no
dia 15 de julho. Estamos ansiosos pelo retorno das atividades e pela presença de cada um de
vocês, que são a razão de nossa existência.

Neste mês de julho, teremos um horário especial. Fiquem atentos ao horário e se informem
sobre os professores que irão ministrar aula em suas turmas. Segue abaixo o novo horário,
incluindo um intervalo de 20 minutos:

MANHÃ

● 07:15 - 08:05
● 08:05 - 08:55
● 08:55 - 09:45
● Intervalo: 09:45 - 10:05
● 10:05 - 10:55
● 10:55 - 11:45
● 11:45 - 12:35

TARDE

● 13:30 - 14:20
● 14:20 - 15:10
● 15:10 - 16:00
● Intervalo: 16:00 - 16:20
● 16:20 - 17:10
● 17:10 - 18:00
● 18:00 - 18:50

Estamos confiantes de que essas mudanças proporcionarão um melhor aproveitamento das
aulas e um ambiente mais dinâmico para todos(as).

Agradecemos a paciência de todos(as) por permanecerem conosco durante este período de
busca por melhorias na educação. Esperamos poder retribuir com a melhor formação possível.

Lembramos que todos(as) os(as) alunos(as) devem chegar pontualmente e com o uniforme
escolar completo.

Aguardamos vocês e desejamos um excelente retorno às aulas!

Até segunda-feira!

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

DEPARTAMENTO ENSINO, PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

Atenciosamente,

Mábia Aline Freitas Sales
Chefe do Dpto. Ens. Pes. Pós. Inov. Ext.
Portaria Nº 6292023 - GAB/REITORIA

2

		2024-07-12T14:08:13-0300